СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 октября 2018 года  № 125

Об установлении дополнительных оснований
признания безнадёжными к взысканию недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской
Федерации,  приказом  Федеральной  налоговой  службы  от  19.08.2010  года
№ЯК-7-8/393@  «Об  утверждении  Порядка  списания  недоимки  и
задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадёжными
к  взысканию  и  перечня  документов,  подтверждающих  обстоятельства
признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням,
штрафам и процентам»,

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Установить  следующие  дополнительные  основания  признания

безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам
по местным налогам:

1) недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам,
принудительное  взыскание  которых  оказалось  невозможным  в  случаях,
предусмотренных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от
02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

2) недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам
у физического лица, умершего или объявленного судом умершим в случае
отказа наследников от права на наследство либо отсутствия наследников, в
случае не предъявления права на наследство либо отсутствия наследников, в
случае  не  предъявления  права  на  наследство  по  истечении  3  лет  со  дня
смерти;

3)  выбытия  налогоплательщика  –  физического  лица  за  пределы
Российской Федерации в отношении недоимки, задолженности по пеням и
штрафам, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло
более трёх лет;

4) недоимка по местным налогам, образовавшаяся у физического лица
по состоянию на 01.01.2010 года, задолженность по пеням, начисленным на

указанную  недоимку  и  задолженность  по  штрафам,  числящаяся  за
физическими лицами по состоянию на 01.01.2010 года, в отношении которых
налоговый орган утратил возможность взыскания в связи с:

- истечением установленного срока направления требования об уплате
налога, пеней, штрафа;

-  истечением срока подачи  заявления  в суд о  взыскании недоимки,
задолженности по пеням и штрафам за счёт имущества налогоплательщика-
физического лица;

- истечением срока для предъявления к исполнению исполнительного
документа.

5)  недоимка по местным налогам,  образовавшаяся  у организаций по
состоянию  на  01.01.2010  года,  задолженность  по  пеням,  начисленным  на
указанную  недоимку  и  задолженность  по  штрафам,  числящаяся  за
организациями  по  состоянию  на  01.01.2010  года,  в  отношении  которых
налоговый орган утратил возможность взыскания в связи с:

-  истечением срока подачи  заявления  в суд о  взыскании недоимки,
задолженности по пеням и штрафам за счёт имущества налогоплательщика-
организации;

- истечением срока для предъявления к исполнению исполнительного
листа.

2.  Решение  о  признании  безнадёжным  к  взысканию  недоимки,
задолженности  по  пеням  и  штрафам  и  их  списании  по  основанию,
предусмотренному пунктом 1 части 1 настоящего решения, принимается при
наличии следующих документов:

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по
пеням и штрафам по форме, утверждённой приказом Федеральной налоговой
службы  от  19.08.2010  года  №  ЯК-7-8/393@  «Об  утверждении  Порядка
списания  недоимки  и  задолженности  по  пеням,  штрафам  и  процентам,
признанным  безнадёжными  к  взысканию  и  перечня  документов,
подтверждающих  обстоятельства  признания  безнадёжными  к  взысканию
недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» (далее – справка
о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам);

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства и возвращения взыскателю исполнительного
документа.

3.  Решение  о  признании  безнадёжными  к  взысканию  недоимки,
задолженности  по  пеням  и  штрафам  и  их  списании  по  основанию,
предусмотренному пунктом 2 части 1 настоящего решения, принимается при
наличии следующих документов:

- справки о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
- сведения о государственной регистрации смерти физического лица,

выданные  органами  записи  актов  гражданского  состояния  или  копии
судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной в
установленном порядке.

4.  Решение  о  признании  безнадёжными  к  взысканию  недоимки,
задолженности  по  пеням  и  штрафам  и  их  списании  по  основанию,
предусмотренном пунктами 4 и 5 части 1 настоящего решения, принимается
при наличии следующих документов:

- справки о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
-  документы  администрации  (сведения  о  гражданах,  выбывших  за

пределы Российской Федерации);
-  справки  территориального  органа  Федеральной  миграционной

службы, подтверждающей выезд физического лица за пределы Российской
Федерации.

5.  Решение  о  признании  безнадёжной  к  взысканию  недоимки,
задолженности  по  пеням  и  штрафам  и  их  списании  по  основанию,
предусмотренному пунктом 3 части 1 настоящего решения, принимается при
наличии следующих документов:

- справки о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
-  заключения  налогового  органа  об  утрате  возможности  взыскания

недоимки, задолженности по пеням и штрафам.
6.  Решение  о  списании  недоимки  и  задолженности  по  пеням  и

штрафам,  признанными  безнадёжными  к  взысканию,  принимается
руководителем  Межрайонной  инспекции  Федеральной  налоговой  службы
№ 2 по Костромской области.

7.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию).

8.  Настоящее решение вступает  в  силу с  момента его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                    Е.В. Туманов